*Limiti dell'indeterminazione nella creazione. Il problema del male*

Questo non vuol dire che Dio non possa invece avere avuto ragioni determinanti per *non attuare* determinate creazioni. Ad esempio, è probabile che per il francescano tutte le creazioni che presentano un ordinamento reciproco delle parti meno che perfetto fossero escluse *a priori* dalla scelta di Dio, in quanto incompatibili con la diffusione della sua bontà.

Anche in quanto alla perfezione dell'ordinamento, tuttavia, stabilire in che cosa essa consista, e quindi mostrare come essa sia effettivamente realizzata, è un punto che fa durare non poca fatica agli scolastici, e specialmente ai teologi. Essi, a differenza di chi, come un Sigieri di Brabante, confina deliberatamente la portata delle proprie risposte all'ambito della realtà naturale, sono obbligati a rilevare che esiste una dimensione delle cose *positivamente ribelle* all'ordinamento divino, e che tuttavia Dio, perlomeno, in qualche modo la autorizza.

Bonaventura stesso si mette, talvolta, in una posizione imbarazzante a riguardo: afferma intanto che il peccato è, come ogni male, una mera privazione (e quindi Dio non ne sarebbe responsabile, perché non si può essere responsabili di qualcosa che in sé non ha realtà):

*Illa dicuntur esse in Deo, ad quae cooperatur Deus secundum aliquod genus causae, et maxime secundum genus causae formalis et exemplaris; malum autem non habet Deum pro causa, nec pro exemplari, quia malum ratione malitiae dicit solum privationem, exemplar autem, secundum quod huiusmodi, dicit assimilationem*<sup>217</sup>.

D'altronde, afferma anche, sulla scorta di Agostino, che il peccato è oggetto di una *determinazione positiva della volontà*, e che proprio questo lo caratterizza specificamente come tale, e lo rende, in qualche modo, il male per eccellenza: “Sicut dicit Augustinus (...), 'usque adeo peccatum est voluntarium, ut nullo modo sit peccatum, nisi sit voluntarium'<sup>218</sup>”.

Inoltre, Bonaventura afferma che Dio non “consente” il peccato, ma si limita a “permetterlo”, e quindi non se ne rende complice: “Permittere malum est dupliciter: aut non cohibendo manum vel animum nec in facto nec in retributione, et sic consentire est; vel non

<sup>217</sup> *In Sent. I*, dist. XXXVI, art. III, q. I, co.

<sup>218</sup> *In Sent. II*, dist. XLI, art. II, q. I, arg. a; cfr. Agostino, *De vera religione*, XIV, 27. Altrove Bonaventura dice, in effetti, che il peccato deriva dalla volontà solo in quanto *deficiens* (vedi p. es., *In Sent. II*, dist. XXV, pars II, art. unicus, q. III, ad 3; *Breviloquium*, pars III, cap. II, 3). Ma allora, si porrà di nuovo la questione: la deficienza della volontà è a sua volta volontaria, o no? Se sì, il problema si presenterà di nuovo, e così all'infinito, salvo che non si ammetta che la radice ultima del peccato *non* è una pura e semplice deficienza; se no, il peccato stesso in ultima analisi non sarà volontario, e dunque (nella prospettiva di Bonaventura) non sarà tale.

cohibendo manum sed tamen puniendo transgressorem et arguendo continue, et sic non consentit; et hoc modo Deus permittit, et non consentit<sup>219</sup>”. D'altro canto, sostiene pure che un mondo in cui al peccato fa seguito la redenzione, e la punizione dei peccatori impenitenti, è *positivamente migliore*, nel complesso, di un mondo interamente privo di peccato. E quindi, a quanto sembra, Dio l'ha *positivamente approvato*, nel senso preciso che giudica *una buona cosa* che ci siano dei peccatori, e perfino dei peccatori puniti eternamente:

Deus universum facit ad sui ipsius manifestationem; et sicut Deus est summe potens et sapiens, sic est summe iustus et misericors: ergo tale debuit facere universum, in quo manifestaretur eius summa iustitia et summa misericordia. Sed summa iustitia non manifestatur nisi in severitate punitionis malorum; summa misericordia non manifestatur perfecte nisi in liberatione miserorum et remissione delictorum; haec autem non possent esse nisi rationalis creatura facta esset in statu in quo posset peccare et expugnari: ergo divina iustitia et misericordia exigebat hominem vertibilem et expugnabilem fieri<sup>220</sup>.

Ai problemi della teodicea in genere, quindi, in Bonaventura si aggiunge quello, ancor più spinoso, di spiegare come può essere ritenuto 'bene' il fatto che alcune creature, trasgredendo le leggi divine, e *svolgendo proprio così, a loro modo, un ruolo indispensabile nell'economia del creato*, ne siano ripagate con la pena eterna. Gilson ha molto insistito sull'importanza 'francescana' che l'amore verso tutte le creature riveste nell'opera di Bonaventura<sup>221</sup>; e

---

<sup>219</sup> *In Sent. I*, dist. XLVII, art. unicus, q. III, ad 1. Vedi anche *In Sent. III*, dist. XX, dub. III, co.: “Ad illud quod obicitur, quod permittens alium occidi, cum possit prohibere, est particeps homicidii, dicendum quod illud fallit in Deo, qui potest peccata omnia prohibere et non prohibet”.

<sup>220</sup> *In Sent. II*, dist. XXIII, art. I, q. I, s. c. d. Vedi anche *In Sent. I*, dist. XLVI, art. unicus, q. VI, dove ci si chiede se il mondo sia migliore adesso di quel che sarebbe stato se il peccato non fosse mai esistito: “Responderi potest quod se habent sicut excedentia et excessa: sicut duae facies, in quarum nulla est macula, in altera est cicatrix aliqua bene sita, quae videtur faciem venustare. -Et si ultra procedas: quis decor magis excedit? Potest dici, sine praeiudicio, quod decor quod nunc est. Et ratio huius est, quia vis divina, eliciens bonum ex malo, praepotens est malo; et ideo bonum quod inde elicit, praevallet bono quod malum corrumpit. Et ideo plus valet universum nunc, quam valuisset tunc (...) Et exemplum est de scypho sano, qui frangitur et religatur filo argenteo vel aureo, quia melior est post quam ante, non ratione fractionis, sed ratione religationis” (*ivi*, co.).